
                                                

                                               

+ 

 

 

 

感動、笑顔いっぱいの大相模小運動会！ 

～「運動会テーマ」一致団結！９２２人の史上最強の仲間達！～ 

                              校長 沖田 啓子 

『５６８対５６６』令和元年６月１日の相模小学校春季大運動会の結果は、赤組が４年ぶ
りの勝利で幕を閉じました。４連覇をねらっていた白組。点差はわずか２点！！競技中の赤
組と白組の得点の経過は、抜きつ抜かれつの大接戦！最後まで勝敗が分からない。まさに名
勝負でした！勝敗の結果は出ましたが、どちらの組も全力を出し切り、本当によく健闘しま
した。まさに、記憶に残る運動会になりました。 
当日は、ご多用の中、多くのご来賓、保護者、地域の皆様にご来校いただき、盛大に運動

会を開催することができました。ご来校いただいた皆様には、子どもたちへの温かなご声援
と励ましのお言葉をいただき、心より感謝申し上げます。 
運動会の本番を迎えるまで「どこまで仕上がるか」「子供たちには、もっとできる力があ

る」「あとはこの部分をもう少し」など、どの学年も限られた練習期間に、何度も教員同士で
話し合い、修正を加え、指導し、子どもたちと一緒につくり上げてきました。子どもたちの
演技・競技はいかがだったでしょうか。 

表現種目では、初めての運動会で、何よりも抜群のかわいらしさを発揮してくれた１年生。
色とりどりのボンボンで、リズミカルに元気いっぱい飛び跳ねた２年生。相小花笠音頭を笑
顔で踊り切った３年生。腕いっぱい伸ばしてクラスカラーの旗をはためかせ、集団演技の美
しさを表現した４年生。二年越しの思いを抱き、雄々しく声高らかに相小ソーラン・魂の舞
を披露した５年生。そして、最初から最後まで拍手喝さいを浴びていた最高学年の組体操。
仲間を信じ、自分を信じ、凛々しい顔で完璧な技を見せてくれた６年生。 

表現種目は得点にはなりませんが、学年で一つものを創り上げるために時間をかけて指導
します。その練習の過程で、学年の先生方は、技能だけでなく、子どもたちに学ばせたいこ
と、どんな力をつけるかを大切にしながら、思いを込めて、励まし、指導してきました。そ
して子どもたちは、それに応え、当日、自信を胸に抱き堂々と表現し、どの学年も実に見事
な出来栄えでした。徒競走や団体種目では、同日の得点経過からも子どもたちが精一杯頑張
っていたことが伝わってきます。また、５・６年生の子どもたちは、係活動を一生懸命に行
い、運動会をしっかりと支えくれました。運動会の当日はもちろん、運動会の全体の取組を
通して、子どもたちは一回り成長し、やり遂げた充実感や頑張り抜いた達成感を感じること
ができたと思います。大成功の運動会でした。 

 本校の運動会開催にあたり、いちょう会の皆様には交通安全や防犯の見守り、運動会後の
片付けにご支援とご協力をいただきました。お陰様で、無事に終了することができました。
心より深く感謝申し上げます。ありがとうございました。 

 １学期も後半になります。運動会で学んだ多くのこと今後の学校生活に活かし、さらに大
きく成長できるよう子どもたちを支援してまいります。保護者・地域の皆様におかれまして
は、引き続きご理解・ご協力くださいますようお願いいたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

                         

      

 

 

 

 

 

  

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

越谷市立大相模小学校 創立１４６年 

 

 

 

児童数９２２名（男子 457名 女子 465名） 

自ら学び生活する子を育てる 

○進んで学ぶ子 

○豊かな心をもった子 

○明るくたくましい子 

 

 

 新しいＡＬＴの先生の授業が始まりました。月・

水曜日は４，６年生の外国語をメイ先生が、木・金

曜日は３，５年生の外国語をギルバート先生が教

えてくださいます。よろしくお願いいたします。 

 

７月の主な予定 
  １日  

     456年 授業参観・懇談会 

  ２日 全学年５時間授業 

  ３日 開校記念集会 委員会活動 

  ４日 ４年校外学習 林間学校事前健診 

  ７日 ３校合同サマーコンサート 

  ８日 特別日課（１６日まで） 

 １０日 クラブ活動 

１１日 開校記念日（お休み） 

１２日 大掃除 ＰＴＡクリーン活動 

    3年親子活動 456年非行防止教室 

１５日 海の日（お休み） 

１７日 ５時間授業（１～４年給食最終日） 

１８日 １～４年３時間授業 

    ５～６年４時間授業（給食最終日） 

１９日 終業式 ３時間授業 

 

 

 

正しい言葉づかいをしよう 

今月の生活目標 

ＡＬＴの先生の紹介 

 

 

間もなく梅雨入りとなりますが、この時期は湿

度が高く、うっとうしいだけでなく体調を崩しや

しい時期でもあります。ぜひ以下のことにご留意

ください。 

①衛生上、カビ等が生えやすいだけでなく、ノロウ

ィルスなどの感染症も流行します。衛生面には

十分注意してください。 

②体内に熱がこもりやすく、熱中症の患者も増え

ます。こまめな水分補給を心掛けてください。 

 

 

 

衛生管理・健康管理に十分留意を 

 近日中に、「児童の荷物負担軽減」「防犯」に関す

る手紙を配付します。ご確認の上、ご理解とご協力

をお願いいたします。 



 

 

 

 

                 

  

 

 

 

 

 

  

 

  

 

 

 

 

 

   

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

      

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

１ 年 生 

５ 年 生 

４ 年 生 

６ 年 生 

２ 年 生 

パレード 

３ 年 生 

※個人情報保護のため、写真は一部加工させていただいています。ご了承ください。 


